**Q**uis potest facere mundum de immundo conceptum semine. nonne  
tu quis solus es qui per se solus est mundus mundare preual & in  
munda. Siue hoc loco beatus iob incarnationem redemptoris intu-  
tus. solum uidit immundo hominem de immundo semine non esse  
conceptum quis in immundum uenit ex uirgine ut nihil haberet  
de immunda conceptione. **EXPLICIT LIBER UNDE CIM. INCIPIT LIBER**

**B**reues dies hominis sunt numerus mensuram eius a parte est. beatus iob  
adhuc de breuitate uitae hominis adiungens ait. Breues sunt di-  
es hominis hoc loco in diebus breuitas temporis. In mensibus uero qua-  
simulta dierum spacia designantur. Nobis ergo breues dies sunt.  
Sed quia uita nostra ostenditur apud deum numerus mensuram  
esse memoratur.

- C**onstituisti terminos eius qui preterire non poterunt. Statutum quippe est homini uel quantum hunc mundum speritas sequatur.
- Q**uamtu uero aduersitas feriat. ne electos eius aut inmoderate speritas eleuet. aut nimia aduersitas grauet. Statutum quippe est quantum ipsa uita mortali temporaliter uiuit. quod tamen intelligi iuxta spiritum ualeat. quia omnipotens deus interiora discernens ipsis spiritualibus peccatorum modum ponit ut ex hoc homo quod adprehendere conatur & ualeat in ipsis se non eleuet.
- R**ecede paululum ab eo ut quiescat donec optata ueniat sicut / quae ualeat. mercennarij dies eius. hoc loco recede dicitur uim flagelli amoue.
- Q**uis enim deo recedente quiescere potest cum solus ipse sit requies & a quo quisque quanto longe fuerit tanto & inquietus. Unde etiam de ipsa quae additur. Donec optata ueniat sicut mercennarij dies eius. Tunc namque homini sicut mercennarij dies eius uenit quando aeterna requiem pro eius compensatione sui laboris acceperit.
- L**ignum habet spem si procisum fuerit rursus uirescit. hoc est in morte passionis ueritate iustus afficitur in aeterna uitae uiriditate recuperat.
- E**t rami eius pullulant. quia sepe ex passione iusti fidelis quisque ad amorem celestis patriae multiplicanti & uiriditate uitae spiritualis accipiunt.
- S**i senuerit intra radice eius & in puluere mortuus truncus illius ad odorem aquae germinabit. Iusti enim radix intra senescit & in puluere truncus emortuit quia apud corda prauorum eius praedicationis dispecta cunctis uiribus effusa creditur & in puluere truncus eius emortuit quia in ter manus persequentium corpus illius examinatur. Sed iste ad odorem aquae germinabit quia per flatum sancti spiritus qui plerumque aqua nominatur in electorum cordibus exemplo sui operis germinis uirtutis facti.
- E**t facti & coma quasi cum primum plantatus est. Succis truncus coma facere est extincto corporaliter iusto ipso suae passionis exemplo multorum corda suscitare. bene autem subditur. quasi cum primum.

plantatum est idē uiriditatem suam ostendit In effectuo operis quā  
prius habuit In presentia conditoris. quod & iā de dno capite ualeat.  
Intellegi. qui & si p̄ uidi per passionē potuit rursus ad uitae uiridita  
tem huius rami pullulare quia ex resurrectione illius multiplicat  
longe lateq. fideles creuerunt huius radix in terra quasi senuit quia eī  
p̄dicatio iudaeorum p̄fidiae despecta fuit. Et in puluere truncus  
emortuus est quia in corde p̄sequentium contemptibilis & despectus  
est habitus. Et ad odorem aquae germinabit quia per uirtutem dī  
extincto caro illius & ad uitā redit. Et fecit comā quasi cum primum  
plantatum est quia illa apostolorum debilitas quae in morte illius  
negando aruit p̄ resurrectionem eī rursus ad fidem uiruit. 7

**H**omo uero cum mortuus fuerit & nudatus atq. consumptus ubi quae soē  
homo enim peccator mortuus in culpa nudatur a iustitia consumi  
tur a poena. De quo sequitur ubi quae soē est. Ubi ergo qui in eius  
amore non est ubi uerum esse est quomodo dicitur.

**S**i recedant aquae de mari & fluuius uacuae factus areseat. sic homo cū  
dormiēte non resurgit. Mare mens hominis & quasi fluctus maris  
cogitationes mentis. sed cū homo moritur aquae maris non recedunt  
quae ut ait p̄pheta in illo die peribunt om̄s cogitationes eorū. Are  
sit autē fluuius uacuae factus quia subducta anima uacuum remanet  
corpus. Aqua autē maris amara est fluminis dulcis & quia hic uiuens mo  
do a amaritudinib. afficitur modo autē dulcedine & tranquillitate ac mita sin  
uentur p̄sentis uitae decursus cōparatione maris & primitus & fluminis

**S**ic homo cum dormiēte non resurgit donec atterat caelum. Non uigi  
labit neq. consurget de somno suo. Nisi enim mundi finis aduenit hu  
manum genus ad uitā a somno mortis non uigilabit. Non ergo quia  
omni modo non resurgat sed ante contricionē caeli humanū genus  
minime resurgat. In sinuat. Sed cur post quā superius hominē mortuū

dixerit. Inferus mortuū sed dormientē nominat. Nisi quod datur in-  
tellegi quia in comparatione ligni reuerentis hominē mortuum peccatorē  
nominat. Ubi autē de morte carnis loquitur non hanc mortē sed somnum  
maluit uocare spē p̄cul dubio resurrectionis insinuans.

¶ **Q**uis mihi tribuat in inferno p̄tegamine. sc̄ignitur iob ante mediatoris aduen-  
tum ad infernum se descendere sciens. Conditoris sui illie p̄tectionem  
postulat. Ut a locis poenaribus alienus existat. Unde subiicit.

¶ **U**t abscondas me donec transeat furor tuus. Furor enī omp̄sidi in hoc cōti-  
die agit̄ur quod uiuentes in ignē dignis supplicis demergit. Qui furor  
nunc transit sed di sine p̄transit quia modo agit̄ur sed inmundi t̄mino c̄su

¶ **E**t constuas mihi tempus in quo recorderis mei. hanc ergo redemp- / macur  
tionem uir dñi presens in qua erant etiam multi agentilitate liberan-  
di apud omnipotentem dñm sibi constitui sup̄ recorderis petitionis petit;

¶ **P**utas ne mortuus homo rursus uiuat. Solent uiri iusti in eo quod  
solutum sentiunt. quasi ex dubietate aliquid p̄ferre ut infirmorum in se-  
uerba transferant. sed rursus in infirmitati dubietati per forte sententiā  
omnimodo contra dicunt. Unde beatus iob cum quasi dubitantis uerba  
protulit. ilico sententiam sup̄ certitudinis adiunxit dicens;

¶ **C**unctis diebus quibus nunc milito exspecto donec ueniat inmutatio mea.  
Qui itaq; in mutationē suam tanto desiderio exspectat. quam sit de re-  
surrectione certus insinuat. Per militiam quippe semper ad finē  
tenditur. & cotidie conclusionis terminus exspectatur. Cursus  
itaq; huius uite despiciat. & statum soliditatis requirit. qui per hoc qd  
mutabiliter militat ad inmutationem suam peruenire festinat.  
In qua inmutatione quid agatur adiungit dicens;

¶ **V**ocabis me & ego respondebo tibi. In nulla igit̄ in mutatione uocat dñs  
& respondeat homo qui ante incorruptionis claritate incorruptus homo  
ostendit̄ p̄ corruptionē. Tunc autē uocanti c̄to ueraciter respondemus;

- quando ad sumae incorruptionis usum incorruptibilis resurgimus.
- O**peri manuum tuarum porrigis persistere ad incorruptionem potere quia tuae potestatis manu erigitur & tui respectus gratia ut persistat.
- T**u quidem gressus meos dinumerasti sed parcas peccatis meis teneatur.  
 De uero gressus dinumerat & peccatis parcat quia & subtiliter actantia considerat & tamen haec poenitentibus misericorditer relaxat.
- S**ignasti quasi in sacculo delicta mea sed curasti iniquitatem meam.  
 Signat enim delicta quia haec quae hic subtiliter attendit ut feriat. Curat uero quia haec pro flagellum funditus relaxat. Uel certe peccata nostra signantur in sacculo cum mala quae fecimus sollicito semper corde pensamus. Sed curasti inquit in firmitatem meam. Ac si dicat quem modo signas ut poenitendo uideam agis procul dubio ne in retributione uideamur.
- Unde sequitur **M**ons cadens defluit & saxum transfertur de loco suo. Lapidem excavit aquae. Quia ergo alia est temptatio quae iustos plerumque subita inuasionem prostermitur dicitur. Mons cadens defluit id est mens sancta cuius locus iusticia fuerat impulsus subito transfertur ad culpam. Lapidem inquit excavit aquae quia uidelicet duritia mentis absorbentes si dura & mollia blandimenta libidinis & lenitatem uitium corrumpit durum propositum mentis. Unde subditur
- E**t alluione paulatim terra consumitur. Sicut enim influence aqua paulatim terra consumitur. Sic leniter subripientia uitio mens sancta fortis absorbetur. Unde subiungitur
- E**t homines ergo similiter pedes id est sicut insensibilia modo subito corrumpunt modo paulisper infusa aquarum mollium consumuntur. Ita etiam eum quem rationabilem condidisti uel subita temptatione dei uel longa ac lenta consumi permittis.
- R**oborasti eum paululum ut in perpetuum transiret & paululum dexteram tuam. Ac si patenter dicat Idcirco creatura corruptibilis.

roboratus est homo. qui a hic uiuendi uires ad modicum accipit uoti  
perpetuum transeat. Ubi eius uitam terminus non claudat inde  
apte subiungitur.

**I**nmutabis faciem eius & mittes eum. facies hominis inmutatur cum ei spe  
cies morte acceritur. Et mittitur uero quia ab his quae uolens tenu  
it transire cogitur ad aeterna potens. dumque ad illa perducitur haec  
quae diu cogitata tenuit. qualiter sese habitura sint relictanescit.  
**S**ive nobiles filii eius fuerint siue ignobiles non intellexit. Quia amo  
rem praecipuum filii impendant. hoc eos scilicet postmodum nesci  
re asserit quod hic uehementer amauerunt. ut siue nobiles sint  
filii siue ignobiles. nesciunt quorum eos ista fatigabat. siue non  
Inegre filiorum nomine opere designantur quae subtili exami  
ne discussa. utrum approbentur homo ignorat. Unde de ipso  
presentis uitae labore subiungitur.

**A**t tamen cor eius dum uiuit dolebit. & anima eius super semetipso lugebit.  
Dignum itaque est ut in se semper homo meritorum inueniat qui relicto  
creatore in semetipso gaudio quaerebat.

**R**espondit eliphas themanites dixit. Numquid sapiens respondebit  
quasi inuentum loquens. Et implebit ardore stomachum suum.  
Cuncta hereticis quae a fidelibus sentiuntur. quasi inuentum plata  
displicent. nec bonorum uerba dicta rationis sed stimulos furoris.

**E**t impleuit ardore stomachum suum. Quod ex quo sunt. Est enim  
contumeliosa edicere. student semper ex eadem defensione palliare.  
Unde illic subdidit.

**A**rguis uerbis eum qui non est aequalis tui. Et loqueris quod tibi  
non expedit. Nullum autem existimant timore domini habere potestatem  
quem potuerunt ad suae confessionis stulticiam trahere.  
Unde adiungit.

**Q**uantum in te: euacuasti timorem & tulisti praeces coram dño.  
Tulisti dicitur abstulisti. Ac si dicat. de tua iustitia praesumens  
creatoris tui. gratiam dispicis depraecari.

**D**ocuit iniquitas tua ostium & imitatis linguam blasphemantium  
Aenaper te diceretur. Quod per uersae loqueris. ex per uersiore  
uita didicisti. Scia autem aecla cuius speciem scilicet iob tenuit  
ueram carnem ueramq; mortem saluatoris confiteatur. Sed haec di  
cens ab acreticis interrogare dō contumelia creditur unde dicitur  
Et imitatis linguam blasphemantium. cui si quid in hoc mundo aduer  
sitatis euenerit. boeci contingere ex ipsa hac inuitia. suae confessio  
nis dicunt. Unde subditur

**C**ondemnat te ostium & non ego. & labia tua respondebunt tibi. Quia  
enim ex ore confessionis existimant mala aduersitatis et uim pere  
labia sua se eiasserunt respondere ut culpa eloqui sit causa flagelli

**N**umquid primus homo tunatus es & ante colles formatus? Numquid  
consilium dī audisti & inferior te erit ei sapientia? Ac si dicat. qui  
de aeterno loqueris pensa quia temporalis es. quid de sapientia dispu  
tas pensa quia ei consilium ignoras

**Q**uid nescis quod ignores nescis. quid intellegis quod nesciamus. Quae uide  
licet dicta ostendunt & qua mentis elatione pdeant. quicquid  
quasi ad dominicam defensione sonat

**E**t senes & antiqui sunt. In nobis multo uetustiores quam patris tui  
Cū presentes p̄dicatores eccl̄ae heretici despiciunt de antiquorū  
magisterio falsa p̄sumptione gloriantur. Ut quod rectitudine  
astruere n̄ ualeant quasi ex illorum auctoritate confirmant

**N**umquid grande ē ut consoletur tedi? sed uerbatua praua hoc phibent  
Ac si dicat. si p̄fessionem fidei corrigeres iam dudum consolationē  
a flagellis habere potuisses **Q**uid te eleuat cor tuum & qua

si magna cogitans attonitos habes oculos. Sepe iustorum mensura  
 ad altiora contemplanda suspenditur. Ut exterius eorum facies obsti-  
 puisse uideatur. Sed quia hoc heretici habere nequeunt. Inesse uera-  
 citer scilicet non suspicantur. **Q**uid tamen contra dicitur spiritus tuus ut perferas  
 de ore tuo huiusmodi sermones plerumque iusti necessitatebus adfluc-  
 ti sua opera fateri coguntur. Sed cum eorum dicta iniusti audiunt  
 per relationem plata esse estimant. Unde scilicet iob cum sua opera protulisset  
 dominum nullomodo timuit quia ea quae ueraciter fecerat humiliter dixit.  
 Solent autem heretici errorum suorum dicta uera promiscere. Unde eliphaz ad-  
 iungens ait. **Q**uid est homo ut in maculatus sit. Eo ipso enim in quod  
 homo. Terrenus exprimitur & infirmus. homo enim ab humo appellatus est  
 & quomodo sine macula quis sponte sua ad infirmitatem suam cecidit  
 factus de terra ubi additur. **E**t ut iustus appareat natus de muliere.  
 Quomodo enim iustus apparebit quid eilla natus est quae iniustitiae pro-  
 pina traxit. **E**cce in terra sanctos eius nemo iam incommutabilis & caeli in mundi  
 in conspectu eius. hoc caelorum nomine reperit quod sanctorum prius appel-  
 latione signauit. qui cum per naturam in semetipsis propriam mutabi-  
 litatem habent tamen ueritatis studiose inherendo agunt ut inmutabiles  
**Q**uanto magis abominabilis & inutilis homo quibibit quasi fiat  
 aquas iniquitatem. Abominabilis propter immunditiam maculae inu-  
 tilis uersus propter iniustitiam imperfectae uitae. Quibibit quasi aquas  
 iniquitatem. Qui enim inlicita sine timore facit. quasi potum iniusti-  
 tiae sine obstaculo glutit. loquitur  
**O**stendam tibi audime. & quod uidi narrabo tibi. Ideo hoc dicit quia  
 cum minori auctoritate docet is qui audit quam quae uident  
**S**apientes confitentur & non abscondent patres suos heretici in patrum  
 suorum laude persiliumt & eos uelut solos aecetae praefuisse gloriantur.  
 Unde subiungitur. **Q**ui solis tradatae & non transibit alienus spes.

solus suis patribus datum esse terram existimant. quod solus electo-  
rum suorum magistris rexisse ueraciter eorum putant quis autem alieni  
nisi apostata angustus est. Cum uidelicet alieno puni quaeque transire est iniquas  
In corde ei cogitationes inmittere. **C**unctis diebus uitae suae impius sup-  
bit. Qui electus est cunctis diebus; supbit non potest quia priusquam uita  
finiat ad humilitatem corda commutat. Impius autem in diebus suis supbit.

**Q**uasi sic uitam terminat ut a belatione minime credat. De quo sequitur  
**E**t numerus annorum incertus est tyrannidis ei. Superbire autem non debu-  
isset & si anni annorum suorum numerum certum habuisset. bene autem sup-  
biam impu tyrannidem uocat. propriae enim tyrannus dicitur. quoniam  
minime publica non iure principatur nec inuictur dominus quantum quisque  
malu ualeat facere. sed quantum uelit. Et cum deest foris potestas  
apud se tyrannus est. Cum iniquitas dominatur uitae & numerus  
Inquit annorum incertus est tyrannidis ei. Ac si a peste diceretur. Cur qua-  
si deesto extollitur cuius uita sub poena Incestitudinis tenetur.

**S**onitus terroris semper in auribus ei. Cui enim tranquillitas securita-  
tis deest huic procul dubio terroris sonitus in auribus semper est.

**E**t cum pax sit ille insidias suspicatur quia quis semper dolose agit  
simpliciter erga se agi non estimat.

**N**on credit quod reuertipossit de tenebris. Circumspectans undique  
gladium. Quia dum feriri se undique insidias credit. salute dispersa  
semper ad nequitiam excessit. Qui quidem mori se in peccato estimat  
sed tamen a peccato non cessat. De quo sequitur

**C**um se mouerit ad quaerendum panem nouit quod paratus sit in ma-  
nu illius tenebrarum dies. panis enim stipendium uitae presentis te-  
nebrarum uero tempus. tempus ultionis accipitur.

**T**errebit eum tribulatio & angustia uallabit eum. In omni. quod iniquus  
agit tribulatione & angustia uallatur. quia cor ei anxietate &

suspensione confunditur quia apud semetipsum in labore timoris deficit quia securitatis sociam uiam ueritatis reliquit.

**S**icut regem qui preparatur ad proelium. Iniquus enim angustia ualere sicut rex qui preparatur ad proelium. quae uidelicet falsa agens falsa loquens formidat ne suos amittat milites id est argumenta falsitatis & ueritatis iaculis pateat si ei fortasse defuerit quod est

fallacia opponat **T**etendit enim aduersus deum manum suam & contra omnipotentem roboratur esse haec de ipso iniquorum capite antichristo apertius sentiuntur qui contra deum manu erigens roborari dicitur quia paruo in tempore <sup>per</sup>mittitur exaltari ut cum ad modicum gloriari sintur ex atrocius puniatur in perpetuo sede demembrorum eius intentione dicitur. Tetendit aduersus deum manum suam. Contra deum quippe manum tendere est in operatione praua dispectis dei iudicis perseuerare

**C**ucurrit aduersus deum erecto collo. Contra deum erecto collo currere est ea quae creatori displicent cum audacia persequere. De quo additur

**E**t in pingui ceruice armatus est. Iniquus enim in pingui ceruice contra deum armatus est quia rebus temporalibus tumens contra precepta ueritatis quasi de magnitudine carnis erigitur

**O**peruit faciem eius crassitudo. faciem eius ergo crassitudo operuit quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculis mentis premit

**E**t de lateribus eius aruina dependent hoc est quisquis potentia & iniquo adheret ipse quoque de eius potentia uelut ex pinguedine rerum tumet.

**H**abitabit in ciuitatibus desolatis. quia enim a conuersatione conuuentium ciuitas appellatur. Ciuitates desolatae sunt ipsi obsequentium cunei peruersorum quorumdam moribus peruersis iste laudatur

Cum ad praua opera rapitur

**E**t in domibus desertis quae in cumulos redactae domus enim deser-

- tae sunt cogitationes praeuae quas iniquus iste inhabitat quia per omne quod agit in quorum hominum placere cogitationibus appetit quem quae intumulos sunt redactae. Ruentia namque domorum & civitatum aedificata tumulos faciunt quia pravi quique de aedificio vitae caeciderunt.
- ¶ **N**on habitabitur nec perseverabit substantia eius ac si diceretur hoc quod habere videtur exterius transit & illud quod transire non poterat interius non habet. Unde sequitur
- ¶ **N**ec mittet in terra radicem suam. Status enim superbi sine radice est quae velut ad lenem flatum sic ad motum occubitus sententiae vitae eruetur.
- ¶ **N**ec recedet de tenebris. Si superbus iste a culpa ad iustitiam redire voluisset de tenebris recederet.
- ¶ **R**amos eius arefaciat flamma. Si enim sibi quosdam aeternam patriam querentes adiungat & ramos in se virides haberet sed quia diem eius annos terrenorum flamma desideriorum accendit. Ramus fructum boni operis non ferunt.
- ¶ **E**t auferetur spiritus oris sui. Quia eo persecutionis sententiam superbus accipit quo oris sui spiritum sub divina formidine non restringit.
- ¶ **N**on credit frustra errore deceptus. quod aliquo pretio redimendus sit quia utique elemosina superbi divites eum redimere non valent quae perpetrata simul rapina pauperis ante dei oculos ascendere non permittit. Siue non credit quod aliquo pretio redimendus sit quia optinere in expenso munere non valent ut finem vitae debitum evadat cuius nequitia. Incendit vitam. Unde subditur
- ¶ **A**n te quam impleantur peribit & manus eius arefaciat. Praefixi dies singulis ab interna dei presentia. nec augeri nec minui possunt nisi contingat ut ita praesciantur ut cum optimis operibus longiores sint aut cum pessimis breviores. Siue ante quam dies ei impleantur peribit quod si quid boni fortasse agere cepit priusquam in eo per longitudinem temporis

.conualescat peruerse deserta quod recte inchoasse uidebatur

**E**t manus eius arefcet. quia dū exterioribus actib. intempestiue inuoluitur ab omni bona operatione siccatur. Unde subditur.

**L**edetur quasi uinea in primo florebo truscus & quasi oliua piciens florem suum. congregatio enim ypochrite sterilis patenti indicat quia in hoc iniquo reprobationis sententiam contra ei ypochris in inferat sed qualiter ypochrita sicut in primo flore uinea uel sicut oliua florem piciens ledatur. Si florentem uineam in moderatum frigus attigerit prius ab omni humore uiriditatis arefcet. sunt autē nonnulli in quibus priusquam desideria bona roborentur. quedam illos presentis seculi prosperitas accipit quorum mentem dum a calore intami amoris pertrahit quasi ex frigore extinguit & quicquid in eis de uirtutū flore uidebatur hinc ficit. Nonnumquam uero florentem uineam non frigus sed aestus arefcit. Nam plerumq. contingit. ut hi qui ad bona opera recta intentione non ueniunt. Cum placere nondō sed hominib. student ad exercenda haec eadem opera uehementius accendantur & quasi in seō studio feruescant. Quid itaq. istos nisi in flore estus contigit quos humane laudis appetitus a fructū alienos fecit.

**E**t quasi oliua piciens florem suum. Oliua quippe cum floret si in moderata nebula tangitur a plenitudine fructum uacuatur & quoties inchoantes quiq. bona opera acceperunt in suis laudib. delectantur sic caligo Intellegentiae incogitatione & fructum perdunt operis uelut ex nebula ficioris. Unde sequitur.

**C**ongregatio enim ypochrite sterilis. congregant enim ypochrite bona opera sed eorū sterilis ipsa congregatio quia per hoc accipiunt fructū quod legunt & recipere in aeterna retributione non appetunt.

**E**t ignis deuorabit tabernacula eorum qui munerali benct accipiunt. Sic enim corpus in tabernaculo sic mens habitat incogitatione. Sed

ignis tabernaculi deuorat. Cum estis auaritia cogitationes de uastat  
hypocrita ergo si exteriora bona accipere recusat quod sibi retribuere  
petit cum ultra meritum laudari desiderans munus ab ore quaerit. Siue  
ignis tabernacula eorum deuorat quia quibus in uente ardent igne  
auaritia illuc & iam in carne concremaritur ignibus gehenne

**C**oncepit dolorem & peperit iniquitatem & uterus eius parat dolos  
Dolorem quippe concepit cum uersa cogitat iniquitatem parit cum  
explere caepit quod cogitauit. In uiuendo dolorem concipit de ro  
gando iniquitatem parit. Uterus ergo hypocrite parat dolos  
quia tanto sepe maiorem malitiam contra proximos in mente capit quanto  
solus innocentior uideri prae omnibus quaerit. huic de iro eliphaz  
ptulit quia beatus iob tanto percussu uulnere propter hypocrisis imputant  
**EXPLICIT SENTENTIA ELIPHAZ AMICI IOB LIBER DUO  
DECIMUS. INCIPIT LIBER TERTIUS DECIMUS.**

**A**udifrequenter talia beatus iob uidens eliphaz amicum multa contra  
se de hypocrisi conquirentem respondens ait. Audiui frequenter talia  
electi quippe aliena mala quasi sua audiunt & ab his crimineis impu  
gitur a quibus crimina impicta perpetrantur. Unde mox sequitur

**C**onsolatores omnes onerosi estis uos. Non in merito autem bonorum in  
tibus onerosa fit hereticorum consolatio. quia inter uerba dulco  
dimis uisus pro parte cupiunt erroris

**N**umquid habebunt finem uerba uenturosa. Uerba enim uenturosa  
quae inflationi temporali seruiunt potius quam rectitudine hoc  
autem magisterio sancti iob docemur ut quisquis sciat perpendere  
ne cluctus tempore uerba increpationis inferat & consolatus in  
crepando dolorem augeat quem linire proposuerat

**A**ut aliquid tibi molestum est si loquaris. Ac si dicere & eo plus loqueris  
quo ante molestum aliquid de tua actione non audis. 7

49  
**P**oteram et ego similia uestri loqui. Narrat uisus quid facere potuit.

sed ne iustitiam deserat. quod facere potuit declinat.

**A**tq. utinam esset anima uestra pa anima mea. Notandum qd non ait  
est anima mea pa anima tua quia pfecto sibi malediceret & si se illis fieri  
similem optaret. Illis uero uoluit quos sibi similes esse <sup>melior</sup> quesierit;

**C**onsolaret & ego uos sermo nibus meis. Consolamur uero ptauos  
in flagello positos cum de exteriori percussione interiorum in eis  
conualescere salutem indicamus.

**E**t mouerem caput meum super uos. Caput enim mouemus cum men  
tem quae principale nr̄m est ad compassionem inflectimus.

**R**oborarem uos orimeo os enim inter flagella roboramus cum dolo  
res eorum uim uerbis mitamus linimus.

**E**t mouerem labia mea quasi parcens uobis. Sc̄a iam ecclesia  
aliquando malis quasi parcens non parcit aliquando & qua  
si non parcens parcit. Quasi enim hec de proter uis & po  
tentibus parcens non parcit quia ab inuentione culpe  
generaliter non tacet & quae specialiter tacet. Istud hoc de mi  
tibus & subditis. libere uero arguens non parcit uel peper  
cit sed in eo quod cor rexerit pepercit.

**S**ed quid agam si locutus fuero non quiescit dolor m̄s & si tacuero  
non recedit a me. hoc persone beati iob qualiter congruat nemo  
ignorat. sed & sc̄a ecclesia cum loquitur. dolor minime quiescit  
quando locutione sua peruersos corrigi minime conspiciat. Et cum ta  
cet & dolor minime recedit. quia & si a uersata contiguerit. hoc apud  
semetipsum amplius quod tacet & gemit.

**N**unc autem oppressit me dolor m̄s & in nihilum redactus om̄s artus  
mei. Dolor suo sc̄a p̄cta premi tur. quando in malicia sua crescere p  
uersos intuetur. sicut autem per ossa fortes sic p̄ artus infirmi designantur.

Dum enim prauu cresunt. etiam infirmi qui in eis sunt adsequenda studia  
prauitatis irritantur. Bene autem dicitur nunc autem quia uidelicet  
tempus doloris ecclesie modo est & tempus gaudi post modum.

**E**truge meae testimonium dicunt contra me. id est ipsi me insequendo in  
crepant. qui nunc in meo corpore positi duplicitatis in se misericordiam non  
emundant. Per rugas enim duplicitas designatur.

**E**t suscitatur falsiloquus aduersus faciem meam contra dicens mihi.  
Sca ecclesia falsiloquium patitur dum multi sunt derogantes in ea. quicquid  
predicationi eius aper te non contra dicunt. Tamen cum malicia  
tempus eruperit hi qui nunc metuentes derogant ad contrarium dicendum  
ante faciem ueniunt sed nunc ad describendum eius falsi loqui prin  
cipem scilicet iob uerba conuertit dicens.

**C**ollegit in me furorem suum. & comminans mihi infremuit contra me  
dentibus suis. hostis meus terribilibus oculis in me intuitus est.  
Cum contra sanctam ecclesiam in aperta persecutione proruperit furo  
rem suum in eam collegit. Cuius adhuc furor ut lacius exponatur  
dicitur. Princeps enim peruersorum diabolus comminans mihi infre  
muit contra me dentibus suis. de quo subditur. Hostis meus terribilibus ocu  
lis me intuitus est. Ille quippe antiquus hostis ecclesie contra hanc dentib.  
suis fremuit eamque terribilibus oculis intuetur qui per alios cru  
delia exercet & per alios quae exercet prouidet.

**A**paruerunt super me ora sua exprobrantes. Ora sua reprobi ex  
probrantes aparunt. cum et errores sui mala predicare non me  
tuunt & predicamenta rectae fidei irrident.

**P**ercusserunt maxillam meam. saciati sunt poenis meis. maxilla  
quippe sanctae ecclesiae predicatorum sunt per ipsos quoque iniquos coercent  
& quasi glaciens in sua membra conuertit maxillam quippe  
sanctae ecclesiae feriunt. cum sanctos predicatorum insequuntur. Saciati sunt poenis

meis illa quippe eos faciat. que mentem ecclē precipue castigat.

**C**onclufit me dñs apud iniquum. & manibus impiorum me tradidit. Electorum populus apud iniquum concludit̄ cum eius caro antiqui hostis p̄secutionibus temporaliter datur. Sc̄ ecclē populus cū ad uersa perpeti coeperit. & infirmos suos conspexerit ad deteriora dilabi pacis sue tempore. quando fideles suos predicationis sue opulencia pascebat. unde subiungitur.

**E**go ille quondam opulentus repente contritus sum. In eo quod serē pente contritum asserit. infirmorum mentē in quidam designauit. Qui quasi post doctrine polluentiam subitas iam uicus conterentur.

**T**enuit ceruicem meam & confregit me & posuit sibi quasi insignū id est elationem quam infirmus habui. distractionis p̄cussionibus inclinauit. & posuit sibi quasi insigne. fidelis enim insignū hostis suo est positus. quia eum semper suis ictibus impet̄.

**C**ircum dedit me lanceis suis. sc̄ ecclē circum dari lanceis dicit̄. quia antiquus hostis sue temptationis uulnere ab omni parte nos impetit.

**C**on uulnerauit lumbos meos. Notandum est quod non ait uulnerauit sed con uulnerauit lumbos meos. Namq. cum antiquo hoste nos pariter uulneramus. quia ad p̄petrandum malum ex libero simul arbitrio ducim̄.

**N**on peperit ac fidicat. non desistit.

**E**t effudit in terra uiscera mea. sc̄ ecclē uiscera sunt. quibus quedam in se misteria continent. quos antiquus hostis in rebus infimis conculcat qui prius in spiritalibus latebant. ac tibus.

**C**oncidit me uulnere super uulnus. Infirmis suis mentibus sc̄ ecclē uulnus super uulnera concidit. quando peccatum peccato additur ut culpa uehementius exageretur.

**T**ruit in me quasi gigans quia nimirum malignus aduersarius contra animam ex praua consuetudine de uictā quasi more gigantis pugnat.

9  
**S**accum consueui super <sup>cu</sup>tem meam & operui cinere carnem meam.

Quid in sacco & cinere nisi penitentia quid in cute & carne nisi peccatum carnis intellegitur. Cum ergo quidam post lapsum carnis ad penitentiam redeunt quasi sacus super cute consuit & cinere caro operit quia culpa carnis per penitentiam tegit ne in districti iudicis examine adulatione

**E**t facies mea intumuit affletu. facies sc̄e eccl̄os. hi qui in locis regim̄i <sup>uidet̄</sup>.

**E**t palpebre mee caligauerunt palpebre enim recte appellati sunt hi qui a preuidentia pedum itinera inuigilant. Sed cum oculta diuinitia nec prepositi uigilantes intellegunt palpebre sc̄e eccl̄ie caligant. Dum de membris eccl̄ie beator̄ iob loquitur. repente ad uerba leuatur cum subiungit.

**H**aec passus sum absque iniquitate manus mee cum haberem mundas addm̄ preces. Absque iniquitate enim manus sue protulit. qui peccatum non fecit. & tamen dolorem crucis pro nostra redemptione tolerauit qui solus pro omnibus mundas addm̄ preces habuit. quia in ipso dolore passionis pro persecutoribus orauit. Unde factum est ut redemptoris nostri sanguine quem persecutores se ueniendo fuderant post modum credentes biberent.

**T**erra ne operias sanguinem meum. terra enim idest unus quisq. peccator redemptionis sue precium sumens confitetur & quibus ual & proximis innotescit. Siue terra hoc est sc̄a eccl̄a redemptionis sue ministerium incunctis iam mundi partibus predicauit.

**N**eque inueniat in te locum latendi clamor n̄r̄. Ipse enim sanguis redemptoris qui sumitur. clamor n̄r̄ est redemptoris. locum inueniendi in nobis clamor eius inuenit. si hoc qd̄ m̄ns credit lingua tacet.

**E**cce enim in celo testis n̄r̄ & conscius n̄r̄ in excelsis. tunc ergo in celo testem eccl̄am consciuum dñs in excelsis habuit quando hi qui eum mo

rientem carne cernebant diuinitatis eius potentiam considerare nesciebant.

**V**erbosi amici mei addm stillat oculus m̄. cum ergo uerbosi amici sunt & cum ipsi derogant qui infide sociantur. necesse est addm ut oculus stillat & quatinus nra intencio tanto subtilius se ad interiora erigat quanto pexteriora opbria repulsa intus redire cogit. ne foras euanescat.

**A**tque utinam sic iudicaretur uir cum dō quomodo iudicat filius hominis cum collega suo. Quisquis enim cum collega ad iudicium uenit & qd sentit dicit & que quid contra dicitur agnoscit. Qui autem diuina animaduersione percutitur dum nouit quidem quia uapulat. sed cur uapulat ignorat. quasi dicit ipse quis sentit. sed quid contra se dicitur nescit. quia ipse quidem ingemescit in uerberere sed dō non declarat pro qua eum ferat. ult. ne.

**E**cce enim breues anni transeunt & semitam per quam non reuertor ambolo. Omne quod transit breue est eia sitardius terminari uideat. In mortis enim semita per quam non reuertimur ambulamus non quo ad uitam carnis minime resurgendo reducamur sed quo ad laborem huius uite mortalis uel ad conquirenda laboribus premia iter uenim.

**S**p̄s m̄ attenuabitur. Attenuabitur sp̄s in timore iudicii quia electorum mentes quoam plus extremo iudicio propinquare se sentiunt eo addiscuciendas semetipsas contremescunt. unde sequitur;

**D**ies mei breuiabuntur. & solum mihi super est sepulcrum qui enim considerat qualis erit in morte semper fit timidus in opere & pene mortuum se considerat. quia morturū minime ignorat. unde subiungit.

**N**on peccaui & in amaritudibus moratur oculus m̄ ac si aper te dicat. culpam non feci & flagella suscepi sed hec dicta melius discutimus sicut ex uoce capitis sentiamus. Redemptor & enim ad redemptionē ueniens n̄ peccauit & amaritudinē ptulit. de cuius uoce sequit.

**L**iberu me & pone me iuxta te. Ipse enim non peccauit in cogitatione.

uel in opere & ipse in amaritudine moratus est per passionem ipse  
liberatus est per resurrectionem ipse iuxta patrem positus est per ascensionem.

**E**t cuius uis manus pugna & contra me. Tunc quippe in membris illius  
furor persecutorum seuit, sed quo irent iniqui dum qui semper perseque-  
batur in terra iam sedebat in celo. De quibus subditur

**C**or eorum lege fecisti ad disciplina si enim discipline custodiam nos  
sent nequaquam redemptoris sui precepta contempnerent neque  
omnis discor hominis ad disciplina lege fecit sed sponte delapsus ubi  
manere ubi cecidit iudicando permittit.

**P**ropter ea non exaltabuntur exaltarentur quippe si mentem ad spe  
patris celestis erigerent. Cor itaque quod sine disciplina est exaltari non ualeat quia  
humana mens sic male eleuata in infimis promittit sic bene ipsa in sublimibus leuatur.

**P**redam pollicentur socii & oculi filiorum eius deficient. Iste princeps  
per uersorum socios habet & apostatas angelos quicum eo de celestis  
patrie sede ceciderunt. filios uero per uersos homines habent qui  
de eius praua persuasione in malicie operatione generantur. Iste itaque  
auctor erroris predam socii pollicetur quia malignis spiritibus  
prauorum promittit animas in eorum sine rapiendas & oculi filiorum  
eius deficient quia dum intentiones hominum ad sola terrena spe-  
randa excitat hoc illos amare facit quod diu tenere non possunt.

**P**osuit me quasi in prouerbium uulgi & exemplam suam coram eis.  
hoc beatus iob dicit ex se dicit ex uocibus electorum omnium. Omnis  
quippe qui flagello percutitur quasi in prouerbium uulgi ponit quia stul-  
tus quisque dum cuiquam maledicere appetit ex illius similitudine  
maledictionem sumit quem per eius sum temporaliter uidit. eamque  
penam suo optat aduersario quam euenisse conspexit iusto.

**C**aligauit ad indignationem oculus meus ad indignationem oculus caligat  
quando ipsi quoque qui in ecclesia lumen ueritatis habent secretum

di penetrare nequeunt cum preualere peruersi contra bonorum  
innocenciam permittantur

**E**t membra mea quasi in nihilum sunt redacte: membrorum quippe  
nomine tenetudo exprimitur infirmorum. quidum peruersos pspici  
unt florere iustosque cruciari. ad hoc sepe perueniunt. ut se  
bona uel inchoasse peniteat. hoc autem quod ait ad indignatio  
nem oculus m̄s uerbis planioribus aperit dicens. 7.

**S**tupebunt iusti sup hoc & innocens contra ypocritam suscitabitur.  
hoc loco innocens nec dum perfectus iustus accipitur. sed & qui nocere  
aluis non nouit. succenditur uero ypocritam innocens dum glae  
simulatoris inuid& & iam qui nulli nocere sol&. siue innocens id  
quilib& in bono perfectus contra ypocritā suscitāt quando hunc & flo  
rere ē spicit & tam cū suo eum flore contempnit. De quo subiungitur.

**E**t tenebit iustus uiam suam considerato itaq; ypocrita iustus uia  
suam ten&. quia dum illum expressa uoluntate optinere ea qua  
mundi sunt intuetur. ipse ad amorem celestium robustius stringitur.  
Et mundis manibus add& fortitudinem. quia conspiciens peruersos op  
time terrenam gloriam. bona sua opera puehit ad perfectionem.  
Sed nunc uerba exortationis sc̄s iob protulit cum subiungit;

**I**gitur uos om̄s conuertamini & uenite. duobus modis electi inuitant̄  
scilic& ut conuertantur & conueniant. conuertant̄ fide & ueniant  
opere. uel certe conuertantur deserendo mala. & ueniant fici  
endo bona. mirandum uero quod subditur.

**E**t non inueniam in uobis ullum sapientem. Recte beatus iob con  
uersionem auditorum desiderans exoptat ne in eis ullum sapien  
tem inueniat. ac sic dicat eis. Stulti esse apud uos metip sos diserte  
ut in dño uere sapientes esse ualeatis.

**D**ies mei transierunt. sc̄a et̄a per diurna & nocturna tempora uite

spatia conspiciat transire. Quasi enim lux ex tranquillitate pacis & nox ex dolore persecutionis.

**C**ogitationes meae dissipatae & torquentes cor meum quia dum bonis mentibus temporalis felicitas transit etiam cura eius terrene dispensationis subtrahitur. quaeas in cogitationibus torquere uidebatur.

**N**octem uertuntur in diem. Dissipatae enim nocturnae cogitationes noctem in diem uertunt quia non nunquam iustis placet & ex aduersitate mala perpeti quam ex prosperitate terrene dispensationis cura fatigari. unde sequitur.

**E**trur sum post tenebras spero lucem. Lux enim post tenebras speratur quia uel post noctem uite presentis aeternum lumen percipit. uel ita hic per uersitas atque prosperitas alternat. Ut sibi succedere uicissim non desinant. unde fit ut & in luce nox in suspectione sit & in nocte lux in presumptione sic scriptum est. In diem malorum ne in memoris bonorum & t. Unde beatus iob afflictionem sentiens & adhuc differri iustorum retributionem sciens. Aperte sub iungit.

**S**i sustinuerit infernus domus mea est. & in tenebris stratum lectulum meum. Priores & enim scilicet & sustinere aduersa poterant & tamen corporibus educti ab inferno locis liberari non poterant. Tunc autem homo suum lectulum in tenebris stravit. quando lucem iusticie per suam callidam conscientiam deseruit. sed iustus quasi in tenebris strauisse est in inferno sibi requiem preparasse. sed illud ibi non uidendo faciem creatoris beatus iob tenebras uocat.

**P**utredini dixi pater meus est. hoc ideo dixit. quia utique omnis homo a origine iam uiciata descendit. unde additur.

**M**ater mea & soror mea uermibus. Quia uidelicet & alii ipsa putredine & cum ipsa in hunc mundum uenimus. At spiritualis mater natura & consuetudo non in merito soror uocatur. quae uidelicet mater & soror

uermes sunt. quia ex natura corruptibili & consuetudine perversa  
 agimur. ut quasi uermibus sic inquietis cogitationibus in mente fatigemur.

**V**bi est nunc prestolatio mea que esse potuit prestolatio iustorum nisi  
 iustus & iustificans deus non ait. ubi est prestolatio mea sed ait ergo nunc  
 Dum ergo addidit non ostendit quia quod quandoque uenturus erat. uenire cuius desiderabat.

**E**t patientiam meam quis considerat. Et quidem non deest qui pati  
 entiam considerat & sed cum citius non exaudit. quasi minus considerare  
 dicitur deus. quia quod disponendi breue est. longum est amandi.

**I**n profundis simum infernum descendunt omnia ossa mea. Quod autem  
 ait non in profundum sed in profundis simum infernum ostendit quia  
 quantum ad celsitudinem celi aeris est caligosus infernus est & quantum ad ei  
 dem aeris altitudinem terra que inferius est uel iacet & intelligi & profundius po  
 test quantum uero ad eundem terrae altitudinem illa loca inferni que  
 superiora sunt aliis receptaculis inferni hoc loco non incongrue inferni  
 profundissimi appellatione signantur sed cum sola anima descensura  
 esse ad inferni loca quid est quod ait illuc omnia ossa sua descendere  
 nisi quod ibi se totum uidit ubi pondus sue remunerationis intellegit.

Quia ubi totus est ubi sentire possit & quod recipere & uel certe inferni  
 omnia descendunt quibus quietem retributionis sue ex omnibus inuenit. Unde sequitur.

**P**utasne saltem erit ibi requies mihi. In quibus uerbis innotescit quid de  
 siderat & tamen est se adhuc de suscipienda requie dubium designat.  
 Nec uisus sancta opera tot flagella secuta sunt. Post flagella tem  
 poralia etiam mansura tormenta sequerentur.

### EXPLICIT LIB. XIII. INCIPIT QUARTUS DECIMUS.

**R**eco espondens autem baldad sutes dixit. usque ad quem finem uerba iactabis in  
 tellegite prius & sic loquamur. Omnes heretici sanctam ecclesiam in quibusdam  
 incognitis superbire putant. quaedam uero nec intellegere suspicant.

Quare putati sumus ut uimenta & sordidum uosam uobis. Arbitrantur

enim se despici. quiborum mentes dispicere consuerunt. ex qua dispic-  
tus sui suspicionem ad indignationem prosiliunt. Unde subditur,

**Q**uid perdis animam tuam in furore tuo. heretici inde interire eter-  
nitatem credunt. Unde eam esse contra se in furore conspiciunt.

5 **N**umquid pro te derelinquetur terra. Ac si dicitur & si hoc est uerum quod  
dicitur. omnis ad te tradita est quamuis nos premultitudine tenemur.

5 **E**t transferentur rupes de loco suo. Cum scilicet ecclesia peruersos quosque pre-  
dicatores intra sinum recte fidei colligere studet. quid aliud quam de lo-  
cis propriis rupes mouetur. ut intra eam recte sentientes humiliter iaceant.

5 **N**on lux impii extinguetur. nec splendet flamma ignis eius. Quod si di-  
ci de impio recte potuit. contra sanctum tamen uirum in flagello consti-  
tum dici non debuit. Sed lux impii extinguetur quia fugitiue uite pre-  
sentis prosperitas cum ipsa citius uita ter minatur. unde subditur.  
Nec splendet flamma ignis eius. id est decor ut potestas exterior que  
de interno eius ardore procedit. que tunc non splendet cum in die  
exitus omnis eius exterior decor subtrahitur.

**L**ux obtenebrescet in tabernaculo eius. Quia uidelicet in eius conscientia qua  
male inhabitat. lux id est gaudium quod de temporalibus fuerat rebus deficit.

**E**t lucerna que super eum est exstinguetur. Lucerna lumen in testa est  
lumen uero in testa est. gaudium in carne. Lucerna uero impii exstingue-  
tur quia citius eius gaudium deficit quod eum totum in hac uita possedit.

5 **A**stabuntur gressus uirtutis eius. hoc est uires malicie eius quas nunc  
in uoluntate sua exhibet post modum poena constringet.

5 **E**t precepit <sup>abit</sup> eum consilium suum cum iudex iustorum iniustorumque  
uenerit. unus quisque impius suo consilio precipitatur.

5 **I**nmisit enim in rete pedes suos & in maculis eius ambulat qui pedes  
in rete mittit non cum uoluerit erit. sic qui in peccatis se deiecit non  
mox ut uoluerit surget.

**E**t in maculis eius ambulat. Gressus suos ambulando implicat quia cum ex  
pediri nititur. tunc ueraciter conspicit. quamdiu nexibus tenetur

**T**enebitur planta illius laqueo quia uidelicet stringitur sine fine  
in peccato. Et tardescit & contra eum sitit. Antiquus hostis cum in peccato  
uitam in laqueat sitit ut mortem peccatoris bibat. Siue in eius  
animo contra eum sitit exardescit. qui quo agere peruersum consueu  
it ad bibenda mala ueraciter accendit. Impio quippe sitire est huius mundi bona concupiscere.

**A**bscondita est in terra pedica eius. pedica in terra abscon  
ditur. cum culpa subterrenis commodis occultatur.

**E**t decipula illius super semitam. decipula ad decipiendum uocata est  
que tunc ab antiquo hoste super semitam ponit quando in ac  
tione huius mundi quam mens appetit. peccati laqueus parat. Sic quip  
pe decipula ponitur. ut dum esca ostenditur. nequaquam ipsa tran  
seunte uideatur. Dum enim a concupiscente lucrum appetitur qua  
si pedem mentis adprehendit decipula que non uidetur.

**V**ndique terrebunt eum formidines. peruersus ergo contra se omnes  
esse suspicatur quales ipse contra omnes esse nititur. que nimirum for  
midines quideius in actione faciunt subinfertur cum dicitur.

**E**t in uoluit pedes eius. In uoluunt itaque ne in rectam exire uale  
**A**t tenuatur fame roboreus. Robur autem hominis est anima (ant actione).  
rationalis que in pugnantibus uicis resistere pro actione ualeat. huius  
ergo iniqui robur fame tenuatur quia eius anima nullam in cibis refectionem pascit.

**E**t inedia inuadat costas illius. Coste unius cuiusque sunt sensus  
animi qui latentes cogitationes muniunt. Inedia igitur inuadat  
costas quando omni spiritali refectione subtracta sensus men  
tis deficiunt & congregationes suas regere uel tueri non possunt.

**D**e uor & pulcritudinem cutis eius. & consumat brachia  
illius primogenita mors.

Si autem peccatum mors. non incongrue primogenita mors superbia  
intellegit pulchritudo ceteris gloria temporalis. Brachiorum nomine opera desig-  
nantur. quia iniqui & gloriam uel operationem superbia sub plantat

**A**uellatur de tabernaculo suo fiducia eius. & calcet super eum quasi rex inte-  
ritus. Iste interitus hoc est diabolus. Indie exitus quasi rex super impium  
calcat quia quem prius blandis persuasionibus decepit ad extremum  
uolentis in sibus ad supplicium rapit. unde non in merito de taberna-  
culo suo fiducia eius euellitur. quando peruersus quisque. qui multas sibi  
aduotum in hac uita parauerat. repentina morte dissipatur.

**H**abitent in tabernaculo eius socii illius qui non est. id est in mente eius  
apostata angeli per cogitationes nequissimas eius uidelicet socii quid  
circo iam non est. quia a summa scientia iam recessit. & per hoc  
cotidie exerescente defectu. quasi ad non esse tendit.

**A**spargatur in tabernaculo eius sulphur. quid aliud sulphur quam  
fomentum ignis est. quod tamen sic ignem nutrit ut foetorem grauissi-  
mum exaltet. In sulphure ergo peccatum carnis accipimus quod duperis  
cogitationibus. quasi quibusdam foetoribus. mentem replat & eterna incendia parat.

**D**eorsum radices eius siccantur. sursum autem atteratur messis eius. Quia  
omnis iniquus prius in cogitationibus arescit & postea a bonis actibus  
deficit. Recte de eo dicitur. Deorsum radices eius siccantur. Siue  
quibus in radice boni operis sterilis persistit per hanc uitam ad nullam  
premia future messis uocatur. Deum quoque iniquo loquitur uita  
tentet ad diabolum caput omnium iniquorum eius uerba uertantur.

**M**emoria eius pereat de terra. & non celebretur nomen eius in plateis  
hoc est ut anti christus qui est omnium iniquorum caput <sup>caus</sup> laudem tunc  
potestatis amittat. & omne gaudium nominis sui perdat. quod longelateque  
in breui temporis prosperitate disuderit. *(eterna damnatur.)*

**E**xpellat eum de luce in tenebras. cum de honore uite presentis ad supplicium

**E**t de orbe transferet eum. De orbe transferetur. cum super no. appa-  
rente iudice de hoc mundo tollitur in quo per uet se gloriat. ut

**N**on erit semen eius neq. progenies eius in populo suo. nec uelle relique-  
re in regionibus suis. Cum ergo iniquitas anti christi cum mundi statueret  
minatur. progenies eius in populo suo non relinquit. quia ipse & ppter  
cum eo ad supplicium pariter urgetur & qui de ei puer su. per suasionem in  
prauis actibus nati sunt in aduentu dñi eterno interitu cum ipso capite ferientur.

**I**n diebus eius stupebunt nouissimi. & primos in uad & horror. Quia uidelicet  
tanta tunc signa monstraturus & crudelia ac dura facturusest ut ad stupore  
perducatur quos in fine mundi inuenit. & priores patres enoc scilicet & helia  
qui in eius expugnatione seruati s. carnalis mortis dolore transfigat.

**H**ec sunt tabernacula iniqui & iste locus ei qui ignorat dñm. hic scilicet  
indicat quia his qui nunc dñm ignorando extollitur. tunc ad propria taber-  
nacula puenit. quando eum sola iniquitas in supplicia demergit.

**R**espondens iob dixit usq. quo ad fugitis animam meam.

& a terribis me sermonibus. At teruntur autem boni sermonibus iniquorum quando  
contra eos illi in uerbis tument. quia aut in puer su. fide aut in prauis actibus. lacerant.

**E**ndecies confudisti me. Numeratis uicibus locutionum amicorum iob adhuc  
quinque locutos eos esse cognoscimus sed propter hoc qd taberis quinque  
inreparationes audierat quorum increpationibus quinque ipse  
respondit. Deci esse perhibet esse confusum.

**E**t non erubescitis opprimentis me. Plerumq. tales sunt aduersari  
scilicet ecclesie qui perpetrando malis. nec timore dñi. nec hominum pudore  
refrenantur. quibus p beatum iob dicitur & non erubescitis opprimentes  
me. quia paruum fuit malum uoluisse. sed peius est malum appetere non erubescere.

**N**empe & si ignorauit mecum erit ignorantia mea. ac si aperte de hereticis di-  
catur. Omnis uera scientia uobiscum non est quia contra uos est dum stul-  
ta elatione uos erigitis. mea uero ignorantia mecum est. quia pro

me est dum per scrutari deo aliquid superbe non audeo  
in ueritate me humiliter seruo.

5 **A** tuos contra me erigimini. Id est uos ipsos redarguendos  
reliquitis & me districte sententis increpatis. Qui enim seme  
t ipsum non iudicat quid in alio rectum iudicet & ignorat;

5 **E** targuitis me opibus meis. Quia hi qui eum iustum ante flagella  
nouerant. iniustum esse ex ipsa sua percussione iudicabant

5 **S** altim nunc intellegite quia deus non equo iudicio afflixerit me.  
5 **Q** uod enim dixit deus quia frustra beatum iob afflixerat. hoc rursum  
beatus iob asserit. quia non equo iudicio a deo sit afflictus in quo  
ita peccauit quia sententia auctoris sui in nullo discrepauit. uerū  
igitur iob dixit dum uitam cum flagello pensauit. & deus non iusto iudicio eum  
adflixit quia nūcia illi curauit. Exstinguere sed merita ex flagello augere.

5 **E** t flagellis suis cinxerit me. Aliud quippe flagellis percussus est aliud  
cingi. tunc enim non flagellis solummodo ferimur. sed etiam cingimur cum  
tribulationum uerbis sine ulla consolatione circumdamur;

5 **E** cce clamabo uim paciens uociferabor. & non est qui iudicet. omnipotens  
deus simulat exaudire dolentium uocem. ut eorum uita purgetur pro peccatis.  
nam. Sed hoc nonnulli ignorant. Ex quorum persona nunc deus. uocifera  
bor & non est qui iudicet. Non enim qui iudicet deus quando iudicare  
dissimulat ipse qui ex uerberum oppressione subiungit;

5 **S** emitam meam. hoc est transire ad securitatem cupiens euadere fla  
gella non potui. circum sepsit & transire non possum;

5 **E** t in calle meo tenebras posuit. Circum septam uerbis semitam  
uidit cum transire ad cupiditatem cupiens euadere flagella non po  
tuit quasi uero in calle cordis ignorantis tenebras inuenit qui  
cur ita flagellaretur penetrare non potuit;

5 **S** poliauit me gloria mea & abstulit coronam de capite meo. quod hec

beati uiri in afflictione positi persone conueniat. dubium n̄ est. ideo  
 p̄sensu mysticos inuestigandum spiritaliter spoliavit me inquit  
 gloria mea. Gloria quippe unius cuiusq; iustitia ē. Sicut enī uestim̄tum  
 tegit a frigore. ita iusticia munit a morte. Quia uero afflictionis sue t̄p̄.  
 hoc uestimentum sc̄a eccl̄a in membris infirmantib; amittit. dicatur  
 recte, spoliavit me gloria mea. id est iusticia ab infirmis ablata ē que  
 idcirco tolli potuit. quia more uestimenti exterius non adhesit, et ab  
 stulit coronā decapite meo. Quia enim multi aduersitatibus pressi  
 minime incertamine p̄durant. in eis sc̄a eccl̄a coronam decapite amittit;  
 Corona quippe in capite est super na remuneratio in mento;

**D**estruxit me undique & pereō. Quasi undiq; enim sc̄a eccl̄a destruitur  
 quando infirmis membris deperit. quando coronā decapite abstrahit  
 id est quando premia eterna a prepositis negliguntur.

**E**t quasi auulse arbori. abstulit spem meam. Quasi enim ex uento  
 spem perdidit quia prauorum m̄nis ac persuasiōibus deuictis  
 eterna que sperabat premia reliquit.

**I**ratus est contra me furore eius. & sic me habuit quasi hostem suū cū ergo  
 uirtutem nr̄e patientiæ flagella transeunt. uadē metuendum est ne  
 peccatis nr̄is exigentibus n̄ quasi filii a patre. si quasi hostes a dño feriamur;

**S**imul uenerunt latrones eius & fecer̄ sibi uiam per me. Latrones autē  
 eius id est maligni sp̄s uiam sibi in afflictorum cordibus faciunt  
 quando inter aduersa que exterius negligunt cogitationes pra  
 uas interius inmittunt. De quibus sequitur;

**E**t opsiderunt in giro tabernaculum meum. In giro enim tabernacu  
 lum opsident. quando ex omni latere suis temptationibus mentē cin  
 gunt. que tam uerba & ipsi beato iob congruunt quidum mala que p̄tulit  
 ante oculos congescit non quasi corrigendum filium sed quasi hostem  
 percussum eē iudicauit. Maligni autē sp̄s ideo latrones dī dicuntur.

quia exipsis fit quod inferre mala iniuste desiderant ex dō que desiderata iuste consumant. Nunc a persona dñi dicitur;

**F**ratres meos longe fecit a me & noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinqui mei & qui nouerunt obliti sunt mei. A beo quippe fratres longe facti sunt & noti recesserunt. quē tenentes legem hebrei nouerunt & presentem minime recognoscebant. unde recte dicit. Dereliquerunt me propinqui mei & c. Iudei enim per carnem noti per legis instructionem quasi obliti sunt quem prophetauerunt dum & in carnandum uerbis legis canerent & tamen uerbis per fidie incarnatum negarent;

**I**nquilini domus mee & ancille sicut alienum habuerunt me. Inquilini domus dī sacerdotum fuerunt. Ancille autē leuitarum anime intelleguntur qui utique incarnatum dñm quem dudum per legis uerba predixerunt cognoscere ac uenerari noluerunt;

**E**t quasi peregrinus fui in oculis eorum. Redemptor enim noster dum a synagoga cognitus non est in domo sua quasi peregrinus existit. Dum uero iudei despiciunt carnem uisibilem ad inuisibilem magestatem non perueniunt.

**S**eruum meum uocaui & non respondit. Qui enim tot muneribus iudaicum populum preuenit dicit. seruum meum uocaui. Sed quia ille tot dñi munera contempsit & non respondit. Subiungit;

**O**re proprio deprecabar illum ac sic dicit & c. Ego ille qui ante incarnationem meam precepta prophetarum ore mandaueram ad eum ueniens incarnatus ore cum proprio deprecabar. bene autē dicit ore proprio deprecabar quia in carne monstratus dum mandata uite humiliter dixit. quasi superbientem seruum ut uiueret & rogauit unde sequitur;

**A**litum meum exortuit uxor mea. quia uidelicet synagoga quem uidebat hominem dñm credere expauit.

**E**t adorabam filios uteri mei. Quid puterum dñi nisi ei auxiliū debem

accipere in quo ante secula predestinatione concepti sumus ut creati p[er]  
secula producamur. D[omi]n[us] ergo uteri filios adorauit. quia eos quos potent[er]  
per diuinitatem condidit. incarnatus ueniens humiliter predicauit;

5 **S**ulti quoq[ue] despiciebant me. Recte aut[em] de stultis additur quoq[ue] qui adu[er]  
legis periti d[omi]n[um] despicerent. eorum incredulitate[m] etia[m] populi turba se  
cuta est. Siue quasi dixisset. stulti quoq[ue] despiciebant me pro quibus  
sanandis stulticiam predicationis adsumpsi;

5 **E**t cum ab eis recessissem. detrahebant mihi. quasi accedebat ad eos  
populorum d[omi]n[us] cum eis miracula demonstrat[us]. Et quasi recedebat  
cum signa nulla ostenderet. Recedente ergo d[omi]no detrahebant eum

5 **A**miraculis quiescentibus prebere fidem nolebant;  
abominati sunt me quondam consiliarij mei. Scribe & legis docto  
res uenturi redemptoris n[ost]ri. c[on]siliarij fuer[unt]. qui tam[en] incarnatu[m] d[omi]n[um] despicerent.

5 **E**t quem maxime diligebam auersatus est me. Ipse eni[m] ordo suadente  
perfidia a fide ueritatis auersus e[st]. qui prius in predicatione seruens  
maxime diligebatur. quem non solum ad h[er]edendum d[omi]n[um] sed usq[ue]  
ad passionem eius populi turba secuta est. in qua iam passi  
one discipulorum corda turbata sunt. unde & adhuc subditur.

5 **P**elli mee consumptis carnibus adhesit os meum. In osse fortitudo in car  
nibus infirmitas designat[ur]. Quia igit[ur] x[rist]i & eccl[esi]e una p[er]sona e[st] quid p[er]  
os nisi ipse d[omi]n[us]. quid p[er] carnem nisi discipuli designant[ur]. qui passionis eius  
tempore infirma superauer[unt]. Quid ergo per pellem que exterior car  
ne manet in corpore. nisi ille sc[ilicet] femine figurant[ur] que ad preparanda  
subsidijs ad d[omi]n[um] seruiet[ur]. Aut ergo. Pelli mee consumptis carnib[us] adhesit os  
meum. hoc hu[m]i mee fortitudini p[ro]p[ri]e in herere debuer[unt]. pas  
sionis mee t[em]pore timore consumpta sunt. & eas quas ad exteriora minist[er]  
ia posui. in passione mea sine formidine inherere m[er]ito inueni. unde sequit[ur];

**E**t derelicta sunt tantum modo labia circum dentes meos. Quid per labia nisi locutio. quid per dentes nisi apostoli qui adhuc statim post passionem confabulari de christo nouerunt. Sed predicare iam eum aut mordere infidelium uicia formidabant. Nunc ad propria uerba sancti iob reuertitur dicens;

**M**iseremini mei miseremini mei saltem uos amici mei quia manus domini tetigit me. hoc proprium habere solent mens piorum. quodcum iniusta ab aduersariis patitur. Non tam ad iram quam ad preces mouetur. ecce eos a quibus iam affligitur amicos uocat. Nam etiam in hoc holentes amici sunt. quia si qua bonorum delicta sunt ea suis persecutoribus etiam nescientes purgant. Ita uero quia manus domini tetigit me. Sciebat quippe uir sanctus quia per hoc ipsum quod per uersa uoluntate contra se satan egerat. potestatem non a se metipso sed a deo habebat;